Nº 91, segunda-feira, 15 de maio de 201798 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051500098

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCESSO: 08129.001709/2017-44
Contrato nº 2017/000041 - Edital nº 2/2017. Firmado em 17/04/2017,
entre o Projeto PNUD BRA/15/009, como CONTRATANTE, e JO-
SIMAR ANTONIO DE ALCÂNTARA MENDES como CONTRA-
TADO portador do CPF nº 016.866.111-02. Objeto da contratação:
Contratação de 2 consultores técnicos para o apoio a disponibilização
do conhecimento produzido pela Secretaria Nacional de Políticas so-
bre Drogas (Senad) por meio do Portal do Observatório Brasileiro de
Informações sobre Drogas - OBID. Vigência do Contrato: 17/04/2017
a 01/01/2018. Valor Total: R$ 78.000,00.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2017 ao Convênio Nº
812011/2014. Convenentes: Concedente : MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, Unidade Gestora: 200246, Ges-
tão: 00001. Convenente : UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, CNPJ
nº 63.025.530/0001-04. Prorrogação do Prazo de Vigência. Valor To-
tal: R$ 798.936,34. Valor de Contrapartida: R$ 15.313,88. Vigência:
19/04/2017 a 18/10/2017. Data de Assinatura: 18/04/2017. Signa-
tários: Concedente : JOSUÉ FILEMOM RIBEIRO PEREIRA, CPF nº
070.915.638-32, Convenente : MARCO ANTONIO ZAGO, CPF nº
348.967.088-49.

Espécie: Termo Aditivo Nº 00007/2017 ao Convênio Nº
774423/2012. Convenentes: Concedente : MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, Unidade Gestora: 200246, Ges-
tão: 00001. Convenente : ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, CNPJ
nº 09.579.079/0001-21. Prorrogação do Prazo de Vigência. Valor To-
tal: R$ 645.391,69. Valor de Contrapartida: R$ 55.000,00. Vigência:
30/04/2017 a 27/08/2017. Data de Assinatura: 28/04/2017. Signa-
tários: Concedente : JOSUÉ FILEMOM RIBEIRO PEREIRA, CPF nº
070.915.638-32, Convenente : JOSÉ RIBAMAR NOLÊTO DE SAN-
TANA, CPF nº 227.545.393-87.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Termo de Doação nº 17/2016 - Legado 2013/2014.
PROCESSO Nº 08106.002028/2016-81. CONCEDENTE: Secretaria
Nacional de Segurança Pública-SENASP/MJ - CNPJ:
00.394.494/0005-60. CONVENENTE: Polícia Militar do Estado de
Minas Gerais- CNPJ: 16.695.025/0001-97. OBJETO: Doação de bens
permanentes oriundos do Legado 2013/2014, dando atendimento ao
previsto no Acordo de Cooperação Federativa nº 046/2009, com vi-
gência até 24/06/2014. Assinam: O Exmo. Senhor ALEXANDRE
ARAÚJO MOTA- Secretário Nacional de Segurança Pública- Subs-
tituto, e o Exmo. Senhor Helbert Figueiró de Lourdes - Comandante-
Geral da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais.
Processo n° 08020.004794/2016-20.

Espécie: Termo de Adesão do Estado do Rio Grande do Norte aos
Módulos do Sinesp: Procedimentos Policiais Eletrônicos - PPe, Cen-
tral de Atendimento e Despacho - CAD e Integração celebrado entre
A UNIÃO, por intermédio da SECRETARIA NACIONAL DE SE-
GURANÇA PÚBLICA, CNPJ 00.394.494/0005-60, situada na Es-
planada dos Ministérios, Bloco "T", 5º andar, Brasília, doravante
denominada Senasp, representada neste ato pelo Secretário Nacional
de Segurança Pública Substituto, o Sr. ALEXANDRE ARAÚJO MO-
TA, domiciliado na Esplanada dos Ministérios, Bloco T, 5º andar, sala
500, gabinete da Senasp, Brasília/DF, CPF nº 549.384.037-34, e a
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA DEFESA SO-
CIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, representada
neste ato pelo Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa
Social do Rio Grande do Norte, o Sr. CAIO CÉSAR MARQUES
BEZERRA, CPF nº 852.885.514-72, domiciliado no Centro Admi-
nistrativo do Governo do Estado - Escola de Governo, 1º andar - BR
101 Km 0 - Bairro Lagoa Nova - CEP 59.064-901 - Natal - RN,
celebram o presente instrumento que visa a Adesão aos Módulos do
Sinesp: Procedimentos Policiais Eletrônicos - PPe, Central de Aten-
dimento e Despacho - CAD e Integração, além das ações conjuntas
para implantação destes módulos que integram as soluções do Sinesp,
no âmbito do Ministério da Justiça e Segurança Pública e do Estado
do Rio Grande do Norte, observado o disposto no Decreto nº 6.170 de
2007, Lei nº 11.530 de 2007, Lei 11.707 de 2008, Lei nº 12.681 de
2012, Lei nº 8.666 de 1993 e demais legislações correlatas. Data de
assinatura: 18/04/2017.

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL Nº 4, DE 12 DE MAIO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
EM CARGOS DO PLANO DE CARREIRAS DE CIÊNCIA

E TECNOLOGIA NAS CARREIRAS DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO

O Secretário-Executivo do Ministério da Saúde, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto 8.901, de 10 de novembro de
2016, e considerando o disposto no art. 3º da Portaria GM/MP nº 357,
de 10 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
nº197, de 13 de outubro de 2014, a Portaria GM/MP nº 127, de 17 de
abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 22 de abril de
2014 e alterada pela Portaria GM/MP nº 166, de 27 de maio de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2014, Edital
de abertura Nº 4 - MS, de 13 de outubro de 2014, homologado pelo
Edital Nº 11, de 26 de março de 2015, publicado no Diário Oficial da
União Nº 59, de 27 de março de 2015, torna pública a retificação do
Edital Nº 2, de 13 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da
União Nº 50, 14 de março de 2017, página 77.

Onde se lê:
(...) EDERSON SILVA LOPES, 59.25, 9º.
Leia-se:
(...) EDERSON SILVA LOPES, 59.25, 14º (Processo Nº

0028797-55.2016.4.02.5101 (2016.51.01.028797-2)).

ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO NARDI

EDITAL Nº 5, DE 12 DE MAIO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
EM CARGOS DO PLANO DE CARREIRAS DE CIÊNCIA

E TECNOLOGIA NAS CARREIRAS DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO

O Secretário-Executivo do Ministério da Saúde, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto 8.901, de 10 de novembro de
2016, e considerando o disposto no art. 3º da Portaria GM/MP nº 357,
de 10 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
nº197, de 13 de outubro de 2014, a Portaria GM/MP nº 127, de 17 de
abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 22 de abril de
2014 e alterada pela Portaria GM/MP nº 166, de 27 de maio de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2014, Edital
de abertura Nº 4 - MS, de 13 de outubro de 2014, torna pública a
retificação, constante no item 1, do Resultado Final - Edital Nº 11, de
26 de março de 2015, publicado no Diário Oficial da União Nº 59, de
27 de março de 2015.

1 DA RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL
1.1 Retificação, em cumprimento ao Agravo de Instrumento

Nº0002357-33.2015.4.02.0000, em andamento no Tribunal Regional
Federal da 2ª Região, do item 1, do Resultado Final - Edital Nº 11, de
26 de março de 2015, publicado no Diário Oficial da União Nº 59, de
27 de março de 2015, na seguinte ordem: cargo, local vaga, tipo vaga,
inscrição, nome, nota e classificação do candidato:

(...)
CARGO: M12 - MEDICAMENTOS E INSUMOS CON-

TROLE OU GESTÃO DA QUALIDADE FARMACÊUTICA
VAGA: BRASÍLIA/DF
(...)
Pessoas com Deficiência
785.129-4, FLÁVIO HENRIQUE SILVA GONÇALVES,

65.65, 1º
(...)
CARGO: D23 - TÉCNICO DE RADIOLOGIA
VAGA: RIO DE JANEIRO
(...)
Pessoas com Deficiência
775.145-1, MARCELO SILVA DE SOUZA, 89.1, 1º/

772.850-6, RENATO FONSECA JUNIOR, 83.6, 2º/753.372-1, LEO-
NARDO DANTAS DE ARAUJO, 82.4, 3º.

ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO NARDI

Ministério da Saúde
.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1074/2017

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram o Ministério da Saúde e a
Prefeitura Municipal de Irará no Estado da Bahia, representado pela
Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Alocar ou ceder servidores do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Saúde e seus órgãos para desempenharem atividades no
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Irará - BA.
DATA DA ASSINATURA: 12/5/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1075/2017

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram o Ministério da Saúde e a
Prefeitura Municipal de Eunápolis no Estado da Bahia, representado
pela Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Alocar ou ceder servidores do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Saúde e seus órgãos para desempenharem atividades no
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Eunápolis - BA.
DATA DA ASSINATURA: 12/5/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1076/2017

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram o Ministério da Saúde e a
Prefeitura Municipal de Dário Meira no Estado da Bahia, repre-
sentado pela Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Alocar ou ceder servidores do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Saúde e seus órgãos para desempenharem atividades no
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Dário Meira - BA.
DATA DA ASSINATURA: 12/5/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1077/2017

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram o Ministério da Saúde e a
Universidade Federal de São Carlos no Estado de São Paulo, re-
presentada por sua Reitoria.
OBJETO: Alocar ou ceder servidores do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Saúde e seus órgãos para desempenharem atividades no
âmbito do Hospital Universitário da Universidade Federal de São
Carlos - SP. DATA DA ASSINATURA: 12/5/2017.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

6º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 1393/2012
Contratante: MINISTÉRIO DA SAÚDE. Contratado: ARLINDO
YAWAIKARE KAXUYANA - matrícula SIAPE n° 1929391. Objeto:
Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de assistência à saúde
para Comunidades Indígenas, por análise curricular, localizada no
estado do Amapá (DSEI AMAPÁ E NORTE DO PARÁ), na função
de Agente Indígena de Saúde. Fundamentação Legal: Artigo 2º, in-
ciso VI, alínea "m"; artigo 3º, parágrafo 2º, da Lei nº. 8.745, de 1993,
regulamentada pela Portaria Interministerial Nº. 506 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão (MPOG), de 23/11/2011 e con-
forme Portaria CGESP nº 37 de 16/01/17, publicada no D.O.U de
17/01/17, em cumprimento à decisão constante da Ação Civil Pública
nº 8768-73.2011.4.01.3100. Vigência: 01/01/2017 a 09/07/2017.

6º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 1381/2012
Contratante: MINISTÉRIO DA SAÚDE. Contratado: BUKAU
WAIANA APALAI - matrícula SIAPE n° 1921045. Objeto: Prorrogar
o Contrato de Prestação de Serviços de assistência à saúde para
Comunidades Indígenas, por análise curricular, localizada no estado
do Amapá (DSEI AMAPÁ E NORTE DO PARÁ), na função de
Agente Indígena de Saúde. Fundamentação Legal: Artigo 2º, inciso
VI, alínea "m"; artigo 3º, parágrafo 2º, da Lei nº. 8.745, de 1993,
regulamentada pela Portaria Interministerial Nº. 506 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão (MPOG), de 23/11/2011 e con-
forme Portaria CGESP nº 37 de 16/01/17, publicada no D.O.U de
17/01/17, em cumprimento à decisão constante da Ação Civil Pública
nº 8768-73.2011.4.01.3100. Vigência: 01/01/2017 a 09/07/2017.

3º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 1507/2014
Contratante: MINISTÉRIO DA SAÚDE. Contratado: ENIO SILVA
DOS SANTOS - matrícula SIAPE n° 2087383. Objeto: Prorrogar o
Contrato de Prestação de Serviços de assistência à saúde para Co-
munidades Indígenas, por análise curricular, localizada no estado do
Amapá (DSEI AMAPÁ E NORTE DO PARÁ), na função de Técnico
em Enfermagem. Fundamentação Legal: Artigo 2º, inciso VI, alínea
"m"; artigo 3º, parágrafo 2º, da Lei nº. 8.745, de 1993, regulamentada
pela Portaria Interministerial Nº. 506 do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão (MPOG), de 23 de novembro de 2011 e 1º
Termo Aditivo ao Termo de Conciliação Judicial Processo nº 0751-
2007-018-10-00-4. Vigência: 11/02/2017 a 10/02/2018.

6º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 1379/2012
Contratante: MINISTÉRIO DA SAÚDE. Contratado: JUNAKA
AKURIYO - matrícula SIAPE n° 1937590. Objeto: Prorrogar o Con-
trato de Prestação de Serviços de assistência à saúde para Comu-
nidades Indígenas, por análise curricular, localizada no estado do
Amapá (DSEI AMAPÁ E NORTE DO PARÁ), na função de Agente
Indígena de Saúde. Fundamentação Legal: Artigo 2º, inciso VI, alínea
"m"; artigo 3º, parágrafo 2º, da Lei nº. 8.745, de 1993, regulamentada
pela Portaria Interministerial Nº. 506 do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão (MPOG), de 23/11/2011 e conforme Portaria
CGESP nº 37 de 16/01/17, publicada no D.O.U de 17/01/17, em
cumprimento à decisão constante da Ação Civil Pública nº 8768-
73.2011.4.01.3100. Vigência: 01/01/2017 a 09/07/2017.

3º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 1510/2014
Contratante: MINISTÉRIO DA SAÚDE. Contratado: JOHILMA
NAIRA ISACKSSON DE OLIVEIRA - matrícula SIAPE n°
2114499. Objeto: Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de
assistência à saúde para Comunidades Indígenas, por análise cur-
ricular, localizada no estado do Amapá (DSEI AMAPÁ E NORTE
DO PARÁ), na função de Auxiliar de Saúde Bucal. Fundamentação
Legal: Artigo 2º, inciso VI, alínea "m"; artigo 3º, parágrafo 2º, da Lei
nº. 8.745, de 1993, regulamentada pela Portaria Interministerial Nº.
506 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (MPOG), de
23 de novembro de 2011 e 1º Termo Aditivo ao Termo de Con-
ciliação Judicial Processo nº 0751-2007-018-10-00-4. Vigência:
14/04/2017 a 13/04/2018.

4º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 1496/2013
Contratante: MINISTÉRIO DA SAÚDE. Contratado: MARCO AN-
TONIO GOMES BARRETO - matrícula SIAPE n° 2015761. Objeto:
Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de assistência à saúde
para Comunidades Indígenas, por análise curricular, localizada no
estado do Amapá (DSEI AMAPÁ E NORTE DO PARÁ), na função
de Agente Indígena de Saúde. Fundamentação Legal: Artigo 2º, in-
ciso VI, alínea "m"; artigo 3º, parágrafo 2º, da Lei nº. 8.745, de 1993,
regulamentada pela Portaria Interministerial Nº. 506 do Ministério do

1834058
Realce

1834058
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-15T05:17:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial